

(ख) निम्नलिखित सूचना से, सकल लाभ अनुपात और परिचालन लाभ अनुपात की गणना कीजिए।

नकद बिक्री	2,50,000
बिक्री की लागत	9,00,000
साख बिक्री	7,50,000
परिचालन व्यय	5,00,000

26/5/17 (Evening)

[This question paper contains 16 printed pages.]

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper : 1991

GC-4

Unique Paper Code : 62411224

Name of the Paper : Corporate Accounting

Name of the Course : B.A. (Prog.) Discipline Course

Semester : II

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 75

Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. Attempt all Questions. All questions carry equal marks.
3. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

छात्रों के लिए निर्देश

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।
2. सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
3. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

1. (a) What are conditions which must be fulfilled for redemption of preference shares? (5)
- (b) Give journal entries to record the forfeiture of shares and their reissue:
- (i) A Ltd forfeits 600 equity shares of Rs 10 each on which a shareholder has paid only Rs 3 on application but fails to pay Rs2 on allotment and Rs 2.50 each on the first call and second and final call. The shares are reissued at Rs 8 per share as fully paid.
- (ii) D Ltd. forfeited 100 shares of Rs. 100 each on which a shareholder has paid Rs 50 on application and allotment but fails to pay first and final call money of Rs. 50 per share. Half of these shares were subsequently reissued at Rs.90 per share as fully paid. (10)

OR

1. (a) What is meant by buy-back of shares? What are its advantages to the Company? (5)
- (b) X Ltd. had 6,000, 12% Preference Shares of Rs. 100 each, fully paid up. The Company had to redeem these shares at a premium of 10%. In order to finance

साख बिक्री	10,00,000
औसत ऋणदाता	2,50,000
औसत स्टॉक	55,000
बिक्री की लागत	4,40,000
स्टॉक	1,00,000
ऋणदाता	80,000
प्राप्य बिल	20,000
नकदी	60,000
पूर्वप्रदत्त व्यय	8,000

अथवा

5. (क) निम्नलिखित अनुपातों की गणना का महत्व और विधि बताएं:
- (i) वर्तमान अनुपात
- (ii) ऋण-इक्विटी अनुपात
- (iii) स्टॉक कारोबार अनुपात
- (iv) परिसंपत्ति कारोबार अनुपात

OR

5. (a) State the significance and method of Computation of the following ratios:

(i) Current ratio

(ii) Debt-equity ratio

(iii) Stock turnover ratio

(iv) Asset turnover ratio (10)

(b) From the following information, calculate Gross Profit Ratio and Operating Profit Ratio.

Cash Sales	2,50,000	
Cost of sales	9,00,000	
Credit Sales	7,50,000	
Operating Expenses	5,00,000	(5)

5. (क) व्यापार की तरलता निर्धारित करने वाले अनुपात क्या हैं?

(ख) निम्नलिखित जानकारी से, वर्तमान अनुपात, त्वरित अनुपात, स्टॉक कारोबार अनुपात, ऋणदाता कारोबार अनुपात की गणना कीजिए।

1991

3

redemption the company had taken the following decision:

(i) 40,000 Equity Shares of Rs. 10 each at a premium of Rs. 1 per share.

(ii) Sold investments at Rs 2,50,000 (Book Value Rs 3,00,000).

The issue was fully subscribed and all amounts were received in full. The payment to preference shareholders was duly made. The company had a balance of Rs. 2,00,000 in the General Reserve Account and Rs 30,000 in securities premium account on the date of redemption. Show Journal entries in the books of the Company to record the above transactions. (10)

1. (क) वे शर्तें क्या हैं जिन्हें दरीयता शेयरों के मोचन के लिए अवश्य पूरा किया जाना चाहिए?

(ख) शेयरों की जब्ती और उनका पुनः निर्गमन रिकॉर्ड करने वाली जर्नल प्रविष्टियां दें:

(i) A लिमिटेड 10 रुपये के 600 इक्विटी शेयर जब्त करता है, जिस पर शेयरधारक ने आवेदन पर केवल 3 रुपये का भुगतान किया था लेकिन आवंटन पर 2 रुपये का भुगतान करने में विफल रहता है और पहले कॉल और दूसरे और अंतिम कॉल

P.T.O.

पर 2.50 रुपये का भुगतान करने में विफल रहता है। पूरी तरह से चुकता के रूप में शेयर 8 रुपये प्रति शेयर पर फिर से जारी किए जाते हैं।

- (ii) D लिमिटेड 100 रुपये के 100 इक्विटी शेयर जब्त करता है, जिस पर शेयरधारक ने आवेदन और आवंटन पर केवल 50 रुपये का भुगतान किया था लेकिन 50 रुपये प्रति शेयर की पहली कॉल और अंतिम कॉल धनराशि का भुगतान करने में विफल रहता है। बाद में इन शेयरों में से आधी पूरी तरह से चुकता के रूप में 90 रुपये प्रति शेयर पर फिर से जारी किए जाते हैं।

अथवा

- 1 (क) शेयरों के पुनर्खरीद से क्या आशय है? कंपनी के लिए इसके लाभ क्या हैं?
- (ख) X लिमिटेड के पास पूर्णतया चुकता 100 रुपये के 6000, 12% शेयर हैं। कंपनी को 10% के प्रीमियम पर इन शेयरों का मोचन करवाना पड़ा था। मोचन का वित्तपोषण करने के लिए कंपनी ने निम्नलिखित निर्णय लिया था:
- (i) 10 रुपये के 40,000 इक्विटी शेयर 1 रुपये प्रति शेयर के प्रीमियम पर

(ख) नकदी प्रवाह के विवरण के क्या उपयोग हैं? इसकी सीमाएं क्या हैं?

5. (a) What are the ratios which determine the liquidity of business? (5)

- (b) From the following information, Calculate Current Ratio, Quick Ratio, Stock Turnover Ratio, Debtors Turnover Ratio.

Credit Sales	10,00,000
Average Debtors	2,50,000
Average Stock	55,000
Cost of sales	4,40,000
Stock	1,00,000
Debtors	80,000
Bills Receivable	20,000
Cash	60,000
Prepaid Expenses	8,000

(10)

- (i) वर्ष की बिक्री 58,00,000 रुपये। कंपनी केवल नकदी के लिए वस्तुएं बेचती है।
- (ii) वर्ष के दौरान भुगतान किया गया लाभांश 1,40,000 रुपये।
- (iii) वर्ष की दौरान भुगतान किए गए कर की राशि 1,70,000 रुपये।
- (iv) वर्ष के दौरान व्यापार ऋणदाताओं को भुगतान की गई राशि 35,50,000 रुपये।
- (v) 10,00,000 रुपये में दिसंबर, 2014 के महीने में एक नई मशीन अधिग्रहीत की गई।
- (vi) प्रशासनिक और बिक्री व्यय 3,60,000 रुपये।

निर्धारित लेखांकन मानक 3 के अनुसार 31.03.2015 को समाप्त होने वाले वर्ष के लिए परिचालन गतिविधियों से होने वाले नकदी प्रवाह की गणना कीजिए।

- (ख) नकदी और नकदी समतुल्य में सम्मिलित वस्तुएं क्या हैं?

अथवा...

4. (क) लेखांकन मानक 3 के अनुसार नकदी के प्रवाह का विवरण तैयार करते हुए वित्तपोषण गतिविधियों और निवेश गतिविधियों के 5 उदाहरण दें।

- (ii) 2,50,000 रुपये में बेचा गया निवेश (अंकित मूल्य 3,00,000 रुपये)

निर्गमन पूर्णतया अभिदत्त था और सभी राशियां पूर्ण रूप में प्राप्त हुई थीं। वरीयता शेयरधारकों को भुगतान विधिवत किया गया था। कंपनी के पास मोचन की तिथि पर सामान्य आरक्षित खाते में 2,00,000 रुपये की शेषराशि और प्रतिभूति प्रीमियम खाते में 30,000 रुपये की शेषराशि थी। उपरोक्त लेनदेन अभिलेखित करने के लिए कंपनी की बही में जर्नल प्रविष्टियां दिखाएं।

2. (a) Write a short note on Sinking Fund method of Redemption of Debentures. (5)

- (b) X Ltd issued 10,000 debentures of Rs 100 each for public subscription at a discount of Rs 5 per debenture. Application money payable was Rs 25 and the balance was payable as follow:

On allotment Rs 40

On first Call Rs 15

On Second and final Call Rs. 15

Applications were received for 95,000 debentures. All amounts were received

when due except in the following cases:

P.T.O.

- (i) Mr. A who held 100 debentures did not pay first and second and final call.
- (ii) Mr B who held 200 debentures paid the full balance due along with first Call.

Journalise the above transactions. (10)

OR

2. (a) Show by means of journal entries how will you record the following issues of Debentures:

(i) P Ltd issues 5000, 10% Debentures of Rs 100 each at a discount of 5% redeemable at the end of 5 years at par.

(ii) Q, Ltd issues 5000, 11% Debentures of RS 100 each at par redeemable at the end of 5 years at a premium of 5%

(iii) R Ltd issues 5000, 12% Debentures of Rs 100 each at a discount of 5% redeemable at the end of 5 years at premium of 5%.

(iv) S Ltd issues 5000, 13% Debentures of Rs 100 each at a premium of 5% redeemable at the end of 5 years at a premium of 5%. (10)

- (b) What is the difference between Capital Redemption Reserve and Debenture Redemption Reserve? (5)

- (iv) Amounts paid to Trade Creditors during the year Rs. 35,50,000
- (v) One new machine was acquired in the month of December, 2014 for Rs. 10,00,000
- (vi) Administrative and Selling expenses paid Rs. 3,60,000.

Calculate cash flows from operating activities for the year ended 31.03.2015 as per the prescribed Accounting Standard 3. (10)

- (b) What are the items included in cash and cash equivalents? (5)

OR

4. (a) Give 5 examples each of Financing Activities and Investing Activities in preparation of Cash flow statement as per the Accounting Standard 3. (10)

- (b) What are uses of cash flow statement? What are its limitations? (5)

4. (क) सूर्या लिमिटेड 31 मार्च, 2015 को समाप्त होने वाले वर्ष के लिए आपको निम्नलिखित सूचना देता है:

- (क) हाथ में नकदी
- (ख) कर हेतु प्रबंध
- (ग) सदेहास्पद ऋणों हेतु प्रबंध
- (घ) बैंक ओवरड्राफ्ट
- (ङ) बकाया व्यय
- (च) प्रतिभूतियों के निर्गमन पर हानि
- (छ) व्यापार ऋणदाता
- (ज) अग्रिम में भुगतान किए गए व्यय
- (झ) दावारहित लाभांश
- (ञ) ऋणपत्रों के मोचन पर प्रीमियम

4. (a) Surya Ltd. gives you the following information for the year ended 31st March, 2015

(i) Sales for the year Rs. 58,00,000. The company sold goods for cash only.

(ii) Dividend paid during the year Rs. 1,40,000

(iii) Tax paid during the year amount to Rs 1,70,000

2. (क) ऋणपत्रों के मोचन की सिंकिंग फंड विधि पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- (ख) X लिमिटेड ने प्रति ऋणपत्र 5 रुपये की छूट पर सार्वजनिक अभिदान के लिए 100 रुपये के 10,000 ऋणपत्र जारी किए। देय आवेदन धनराशि 25 रुपये थी और शेषराशि इस प्रकार देय थी:

आवंटन पर 40 रुपये

पहले कॉल पर 15 रुपये

दूसरी और अंतिम कॉल पर 15 रुपये

95,000 ऋणपत्रों के लिए आवेदन प्राप्त हुए। निम्नलिखित मामलों में छोड़कर देय होने पर सभी राशियां प्राप्त की गईं:

(i) श्री A, जिन्होंने 100 ऋणपत्र रखे थे, ने पहली और दूसरी और अंतिम कॉल का भुगतान नहीं किया।

(ii) श्री B, जिन्होंने 200 ऋणपत्र रखे थे, ने पहली कॉल के साथ-साथ देय पूरी शेष राशि का भुगतान किया। उपरोक्त लेनदेन को जर्नल में लिखिए।

अथवा

2. (क) जर्नल प्रविष्टियों के माध्यम से दिखाएँ कि आप ऋणपत्रों का निम्नलिखित निर्गमन कैसे रिकॉर्ड करेंगे:

(i) P लिमिटेड सममूल्य पर 5 वर्ष के अंत में विमोच्य 5% की P.T.O.

छूट पर 100 रुपये के 5000, 10% ऋणपत्र जारी करता है

(ii) Q लिमिटेड 5% के प्रीमियम पर 5 वर्ष के अंत में विमोच्य सममूल्य पर 100 रुपये के 5000, 11% ऋणपत्र जारी करता है

(iii) R लिमिटेड 5% के प्रीमियम पर 5 वर्ष के अंत में विमोच्य 5% की छूट पर 100 रुपये के 5000, 12% ऋणपत्र जारी करता है।

(iv) S लिमिटेड 5% के प्रीमियम पर 5 वर्ष के अंत में विमोच्य 5% के प्रीमियम पर 100 रुपये के 5000, 13% ऋणपत्र जारी करता है।

(ख) पूँजी मोचन रिजर्व और ऋणपत्र मोचन रिजर्व के बीच क्या अंतर है?

3. Name and explain the major headings into which the Assets side and Liabilities side of a Company's Balance Sheet is organised and presented, as per the Schedule III of the Companies Act 2013. (15)

OR

How will you disclose the following items while preparing Balance Sheet of a company as per schedule III of Companies Act 2013.

(i) Cash in Hand

(ii) Provision for Tax

(iii) Provision for Doubtful Debts

(iv) Bank Overdraft

(v) Outstanding expenses

(vi) Loss on issue of Securities

(vii) Trade Debtors

(viii) Expenses paid in Advance

(ix) Unclaimed Dividend

(x) Premium on Redemption of Debentures. (15)

3. उन प्रमुख शीर्षकों का नाम बताएं और समझाएं जिसमें कंपनी अधिनियम, 2013 की अनुसूची III के अनुसार कंपनी के तुलन पत्र का परिसंपत्ति पक्ष और देयता पक्ष आयोजित और प्रस्तुत किया जाता है।

अथवा

कंपनी अधिनियम 2013 के अनुसूची III के अनुसार किसी कंपनी का तुलन पत्र तैयार करते समय आप निम्नलिखित मदों का प्रकटीकरण कैसे करेंगे?